

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Sul/RS
Secretaria Municipal de Saúde e
Assistência Social



RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS 2023



Farmácia
CUIDAR



Membros da Comissão Farmacoterapêutica (CFT):

Bruna Maffei – Psicóloga
Cassiane Bolzan dos Passos – Farmacêutica – Presidente da CFT
Cristiane Cecin – Enfermeira
Gisele Pertile - Médica
Marcelino Rebellatto – Odontólogo
Tiago Bonotto Tosin – Farmacêutico

Prefeito: Roberto Martim Schaefer

Secretária Municipal da Saúde e Assistência Social:

Priscilla da Jornada Neves

Farmácia SUS

Rua São Francisco Xavier, nº 133, Centro, Boa Vista do Sul/RS
Telefone da Farmácia Municipal: (54) 3435-5387

APRESENTAÇÃO

Nos últimos anos, a estruturação da Assistência Farmacêutica no Sistema Único de Saúde, o SUS, vem sendo considerada uma estratégia fundamental para a ampliação e qualificação do acesso da população aos medicamentos.

A Organização Mundial da Saúde (OMS) define medicamentos essenciais como aqueles que satisfazem às necessidades de saúde prioritárias da população, os quais devem estar acessíveis em todos os momentos, na dose apropriada, a todos os segmentos da sociedade. Este conceito foi criado em resposta à necessidade de melhoria de acesso, equidade, qualidade e eficiência dos Sistemas de Saúde.

O Componente Básico da Assistência Farmacêutica (CBAF) inclui os medicamentos que tratam os principais problemas e condições de saúde da população brasileira na Atenção Primária à Saúde.

O financiamento desse Componente é responsabilidade dos três entes federados, sendo o repasse financeiro regulamentado pelo artigo n.º 537 da Portaria de Consolidação GM/MS n.º 6, de 28 de setembro de 2017. De acordo com tal normativa, o Governo Federal deve realizar o repasse de recursos financeiros com base no Índice de Desenvolvimento Humano Municipal (IDHM), conforme classificação dos municípios nos seguintes grupos: IDHM muito baixo: R\$ 6,05 por habitante/ano; IDHM baixo: R\$ 6,00 por habitante/ano; IDHM médio: R\$ 5,95 por habitante/ano; IDHM alto: R\$ 5,90 por habitante/ano; e IDHM muito alto: R\$ 5,85 por habitante/ano. As contrapartidas estadual e municipal devem ser de, no mínimo, R\$ 2,36 por habitante/ano, cada. Esse recurso pode ser utilizado somente para aquisição de itens desse Componente (Anexos I e IV da RENAME). A responsabilidade pela aquisição e pelo fornecimento dos itens à população fica a cargo do ente municipal, ressalvadas as variações de organização pactuadas por estados e regiões de saúde. Além do repasse de recursos para aquisição dos medicamentos, o Ministério da Saúde, por meio do CBAF, é responsável pela aquisição e distribuição dos medicamentos clindamicina 300 mg exclusivamente para tratamento de hidradenite supurativa moderada, insulina humana NPH, insulina humana regular e dos itens que compõem o Programa Saúde da Mulher: contraceptivos orais e injetáveis, misoprostol, dispositivo intrauterino (DIU) e diafragma. Além disso, a Coordenação-Geral de Assistência Farmacêutica Básica do Departamento de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos do Ministério da Saúde (CGAFB/DAF/SCTIE/MS) é responsável pelo repasse financeiro anual referente ao CBAF no âmbito da Política Nacional de Atenção Integral à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema Prisional (PNAISP). A transferência desse recurso está regulamentada pela Portaria de Consolidação GM/MS n.º 6, de 28 de setembro de 2017, Título V, Capítulo VI. O recurso do CBAF/ PNAISP deve ser executado pela Secretaria de Saúde e utilizado para aquisição dos medicamentos e insumos constantes nos Anexos I e IV da RENAME vigente.

A criação da CFT (Comissão Farmacoterapêutica) se originou da necessidade de implementar as ações de Assistência Farmacêutica no âmbito do SUS no município de Boa Vista do Sul, bem como elaborar a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME).

Dentre as atribuições da CFT, está revisar e atualizar a REMUME. Após intenso trabalho de revisão realizado pelos membros da CFT, originou-se a lista que apresentamos a seguir. Os

medicamentos estão listados por classificação farmacológica, ressaltamos que os mesmos podem apresentar outras indicações de uso, as quais não estão listadas neste guia.

O objetivo deste instrumento é nortear as prescrições medicamentosas nos serviços de Saúde, ampliando o acesso aos medicamentos essenciais, fortalecendo a Política Nacional de Medicamentos e promovendo o uso racional dos medicamentos.

A CFT foi instituída através do Decreto Executivo Nº 003, de 13 de janeiro de 2020, é uma comissão permanente, de caráter deliberativo, normativo e consultivo.

A CFT utilizou como ferramenta norteadora da revisão dos medicamentos o Componente Básico de Assistência Farmacêutica (Anexo I) da Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME 2022 – Portaria GM/MS nº 3.435, de 08 de dezembro de 2021). A RENAME é adotada em nível nacional e serve de instrumento para realização das listas estaduais e municipais, segundo o perfil epidemiológico de cada local.

Siglas:

B = Básica = 145 itens

C = Complementar = 73 itens (comprados com Recurso Próprio Municipal)

E = Estratégico = 8 itens

Total = 226 itens

Sumário

1.	ANALGÉSICOS	5
2.	ANSIOLÍTICOS	5
3.	ANTIÁCIDOS	6
4.	ANTIALÉRGICOS	6
5.	ANTIANÊMICOS	6
6.	ANTIANGINOSOS	7
7.	ANTIARRÍTMICOS	7
8.	ANTIASMÁTICOS/ BRONCODILATADORES	7
9.	ÁCIDOS GRAXOS POLIINSATURADOS	8
10.	ANTIBIÓTICOS	8
11.	ANTICOAGULANTES/ ANTITROMBÓTICOS	9
12.	ANTICONVULSIVANTES	10
13.	ANTIDEPRESSIVOS	10
14.	ANTIEMÉTICOS	11
15.	ANTIEPILÉPTICOS	11
16.	ANTIESPASMÓDICOS	12
17.	ANTIPLATULENTOS	12
18.	ANTIFÚNGICOS	12
19.	ANTIGLAUCOMATOSO	13
20.	ANTIGOTOSO	13
21.	ANTI-HIPERTENSIVOS	13
	21.1 B- bloqueadores	13
	21.2 Diuréticos	14
	21.3 Inibidores da ECA	14
	21.4 Antagonistas dos receptores da Angiotensina II	14
	21.5 Bloqueadores dos canais de cálcio	14
	21.6 Outros	14
22.	ANTI-INFLAMATÓRIOS ESTEROIDAIIS	15
23.	ANTI-INFLAMATÓRIOS ESTEROIDAIIS NASAIS	15
24.	ANTI-INFLAMATÓRIOS NÃO ESTEROIDAIIS	16
25.	ANTIPARASITÁRIOS	16
26.	ANTIPARKINSONIANOS	16
27.	ANTIPSICÓTICOS	17
28.	ANTISSÉPTICO	17
29.	ANTITÉRMICO	17

30.	ANTITUSSÍGENOS/ EXPECTORANTES	18
31.	ANTIULCEROSO	18
32.	ANTIVARICOSO	18
33.	ANTIVERTIGINOSO.....	18
34.	ANTIVIRAIS.....	19
35.	ARTROSE/ OSTEOARTRITE.....	19
36.	COLÍRIO LUBRIFICANTE	19
37.	CONTRACEPTIVOS/ INSUMOS DST/ HORMÔNIOS FEMININOS/ ISOFLAVONAS.....	20
38.	DEMÊNCIAS.....	20
39.	HIPERPLASIA PROSTÁTICA BENIGNA	21
40.	HIPERTIREOIDISMO	21
41.	HIPOGLICEMIANTES + INSUMOS PARA DIABÉTICOS.....	21
42.	HIPOLIPEMIANTES	22
43.	HIPOTIREOIDISMO.....	22
44.	LAXANTES.....	22
45.	OSTEOPOROSE	22
46.	PEDICULICIDA E ESCABICIDA	23
47.	REGULADOR INTESTINAL.....	23
48.	RELAXANTE MUSCULAR	23
49.	REPOSITOR DE FLORA INTESTINAL.....	23
50.	POMADA PARA ASSADURAS.....	23
51.	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL.....	24
52.	SOLUÇÃO PARA LIMPEZA NASAL E DESCONGESTIONANTE NASAL DE USO ORAL.....	24
53.	VASODILATADORES	24
54.	VITAMINAS	24
55.	LISTA DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS PARA USO AMBULATORIAL.....	25

LISTA DE MEDICAMENTOS POR GRUPO FARMACOLÓGICO

1. ANALGÉSICOS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
dipirona sódica	500 mg/mL	ampola 2 mL (IM/IV)	B
dipirona sódica	500 mg	comprimido	B
dipirona sódica	500 mg/mL	gotas – fr 10 mL	B
ibuprofeno	50 mg/mL	gotas – fr 30 mL	B
ibuprofeno	600 mg	comprimido	B
paracetamol	500 mg	comprimido	B
paracetamol	200 mg/mL	gotas – fr 15 mL	B
paracetamol + codeína (fosfato)	500 mg + 30 mg	comprimido	C
pregabalina	75 mg	cápsula	C
tramadol	50 mg/mL	amp 1 mL (IM/ IV)	C

2. ANSIOLÍTICOS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
alprazolam	0,5 mg	comprimido	C
bromazepam	6 mg	comprimido	C
clonazepam	2,5 mg/mL	gotas - fr 20 mL	B
clonazepam	0,5 mg	comprimido	C
clonazepam	2 mg	comprimido	C
diazepam	10 mg	comprimido	B
diazepam	5 mg/mL	ampola 2 mL (IM/EV)	B

3. ANTIÁCIDOS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
hidróxido de alumínio + hidróxido de magnésio + simeticona	37 + 40 + 5 mg/mL	suspensão oral - fr 240 mL	C

4. ANTIALÉRGICOS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
dexclorfeniramina	0,4 mg/mL	solução oral – fr 100 mL ou 120 mL	B
dexclorfeniramina	2 mg	comprimido	B
loratadina	10 mg	comprimido	B
loratadina	1 mg/mL	solução oral – fr 120 mL	B
prometazina	25 mg	comprimido	B
prometazina	25 mg/mL	ampola 2 mL – IM	B

5. ANTIANÊMICOS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
ácido fólico	5 mg	comprimido	B
ácido folínico	15 mg	comprimido	B
ferripolimaltose	50 mg/mL	gotas – fr 30 mL	C
sulfato ferroso	40 mg	comprimido	B

6. ANTIANGINOSOS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
anlodipino 5 mg	5 mg	comprimido	B
isossorbida (mononitrato)	20 mg	comprimido	B
propranolol	40 mg	comprimido	B

7. ANTIARRÍTMICOS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
amiodarona	200 mg	comprimido	B
digoxina	0,25 mg	comprimido	B
propranolol	40 mg	comprimido	B

8. ANTIASMÁTICOS/ BRONCODILADORES

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
beclometasona (dipropionato)	50 mcg/dose	aerossol oral - fr 200 doses	B
beclometasona (dipropionato)	250 mcg/dose	aerossol oral - fr 200 doses	B
formoterol (fumarato) + budesonida	12 mcg + budesonida 400 mcg	cápsulas p/ inalação - fr 60 cáps + inalador	C
formoterol (fumarato) + budesonida	12 mcg + budesonida 400 mcg	cápsulas p/ inalação - fr 60 cáps	C
ipratrópio (brometo)	0,25 mg/mL	solução p/ inalação – fr 20 mL	B
salbutamol	5 mg/mL	solução p/ inalação – fr 10 mL	B
salbutamol (sulfato)	100 mcg/dose	aerossol oral – fr 200 doses	B
salmeterol + fluticasona	25 + 125 mcg/dose	aerossol oral – fr 120 doses	C

9. ÁCIDOS GRAXOS POLIINSATURADOS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
óleo de linhaça	1000 mg	cápsula	C

10. ANTIBIÓTICOS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
amoxicilina + clavulanato	250 + 62,5 mg/5mL	suspensão oral – fr 75 mL	B
amoxicilina + clavulanato	500 mg + 125 mg	comprimido	B
amoxicilina	250 mg/5mL	suspensão oral – fr 150 mL	B
amoxicilina	250 mg/5mL	suspensão oral – fr 60 mL	B
amoxicilina	500 mg	cápsula	B
axetilcefuroxima	500 mg	comprimido	C
azitromicina	500 mg	comprimido	B
azitromicina	200 mg/5mL	suspensão oral – fr 15 mL (600 mg)	B
azitromicina	200 mg/5mL	suspensão oral – fr 22,5 mL (900 mg)	B
benzilpenicilina benzatina	1.200.000 U	injetável – frasco ampola 4 mL	B
benzoilmetronidazol	40 mg/mL	suspensão oral - fr 120 mL	B
cefalexina	250mg/5mL	suspensão oral – fr 100 mL	B
cefalexina	500 mg	comprimido	B
ceftriaxona sódica	1 gr	pó p/ sol inj + diluente - IM	B
ceftriaxona	500 mg	pó p/ sol inj + diluente - IM	B
ciprofloxacino	500 mg	comprimido	B
colagenase + cloranfenicol	0,6 U/gr + 0,01 gr/gr	pomada dermatológica - 30 gr	C
doxicilina 100 mg	100 mg	comprimido	E

10. ANTIBIÓTICOS (cont.)			
Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
espiramicina	500 mg (1,5 MUI)	comprimido	E
fluocinolona acetonida + polimixina B (sulfato) + neomicina (sulfato) + lidocaína (cloridrato)	0,250mg/mL + 10.000 UI/mL + 3,5 mg/mL + 20mg/mL	solução otológica – fr 5 mL	B
levofloxacino	500 mg	comprimido	C
metronidazol	250 mg	comprimido	B
metronidazol	100mg/g	geleia vaginal – bisnaga 50 gr	B
neomicina + bacitracina	5mg + 250 UI/g	pomada – bisnaga 10 gr	C
nitrofurantoína	100 mg	cápsula	B
norfloxacino	400 mg	comprimido	C
sulfadiazina de prata	10mg/g	creme – bisnaga 30 gr	B
sulfametoxazol + trimetoprima	400 mg + 80 mg	comprimido	B
sulfametoxazol + trimetoprima	40 + 8 mg/mL	suspensão fr 50 ou 100 mL	B

11. ANTICOAGULANTES/ ANTITROMBÓTICOS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
ácido acetilsalicílico	100 mg	comprimido	B
clopidogrel (bissulfato)	75 mg	comprimido	C
varfarina	5 mg	comprimido	B

12. ANTICONVULSIVANTES

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
ácido valproico	500 mg	comprimido	B
carbamazepina	200 mg	comprimido	B
fenitoína	100 mg	comprimido	B
fenobarbital	100 mg	comprimido	B
fenobarbital	40 mg/mL (4%)	gotas – fr 20 mL	B

13. ANTIDEPRESSIVOS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
amitriptilina	25 mg	comprimido	B
citalopram	20 mg	comprimido	C
clomipramina	25 mg	comprimido	B
escitalopram	10 mg	comprimido	C
fluoxetina	20 mg	cápsula	B
imipramina	25 mg	comprimido	C
mirtazapina	30 mg	comprimido	C
nortriptilina	10 mg	cápsula	B
nortriptilina	25 mg	cápsula	B
paroxetina	20 mg	comprimido	C
sertralina	50 mg	comprimido	C
venlafaxina	75 mg	cápsula/comprimido liberação controlada	C

14. ANTIEMÉTICOS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
bromoprida	5mg/mL	ampola 2 mL – IM/IV	C
dimenidrinato + piridoxina	50 mg/mL + 50 mg/mL	ampola 1 mL (IM)	C
domperidona	10 mg	comprimido	C
metoclopramida	10mg/2 mL	ampola 2 mL – (IM/ EV)	B
metoclopramida	10 mg	comprimido	B
ondansetrone	4 mg	comprimido orodispersível	B
prometazina	25 mg	comprimido	B
prometazina	25mg/mL	ampola 2 mL – IM	B

15. ANTIEPILÉPTICOS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
ácido valproico	500 mg	comprimido	B
carbamazepina	200 mg	comprimido	B
clonazepam	0,5 mg	comprimido	C
clonazepam	2 mg	comprimido	C
clonazepam	2,5 mg/mL	gotas – fr 20 mL	B
fenitoína	100 mg	comprimido	B
fenobarbital	100 mg	comprimido	B
fenobarbital	40 mg/mL (4%)	gotas – fr 20 mL	B

16. ANTIESPASMÓDICOS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
escopolamina (butilbrometo)	20mg/mL	ampola 1 mL (IM/ IV)	C
escopolamina (butilbrometo) + dipirona	10 mg + 250 mg	comprimido	C
escopolamina (butilbrometo) + dipirona	4mg/mL + 500mg/mL	ampola 5mL (IM/ IV)	C

17. ANTIFLATULENTOS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
simeticona	75 mg/mL	gotas – fr 10 mL	C

18. ANTIFÚNGICOS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
cetoconazol	2%	xampú - fr 100 mL	B
clotrimazol	10 mg/gr	creme dermatológico – bisnaga 20 gr	C
fluconazol	150 mg	cápsula	B
itraconazol	100 mg	cápsula	B
miconazol	20mg/gr	creme vaginal – bisnaga 80gr	B
nistatina	100.000 UI/mL	suspensão oral - fr 30 mL ou 50 mL	B
tinidazol + miconazol	30+20 mg/gr	creme vaginal – bisnaga 40 ou 45 gr	C

19. ANTIGLAUCOMATOSO

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
timolol	0,5%	solução oftálmica – fr 5 mL	B
travoprostá	0,04 mg/mL	solução oftálmica – fr 2,5 mL	C

20. ANTIGOTOSO

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
alopurinol	100 mg	comprimido	B
alopurinol	300 mg	comprimido	B
colchicina	0,5 mg	comprimido	C

21. ANTI-HIPERTENSIVOS

21.1 B- bloqueadores

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
atenolol (cardiosseletivo)	50 mg	comprimido	B
carvedilol (α_1 ; β bloqueador adrenérgico)	6,25 mg	comprimido	B
carvedilol (α_1 ; β bloqueador adrenérgico)	12,5 mg	comprimido	B
carvedilol (α_1 ; β bloqueador adrenérgico)	25 mg	comprimido	B
metoprolol (succinato) (cardiosseletivo)	25 mg	comprimido de liberação controlada	B
metoprolol (succinato) (cardiosseletivo)	50 mg	comprimido de liberação controlada	B
propranolol (não cardiosseletivo)	40 mg	comprimido	B

21.2 Diuréticos

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
espironolactona (poupador K+)	25 mg	comprimido	B
furosemida (alça - espoliador K+)	40 mg	comprimido	B
hidroclorotiazida (tiazídico)	25 mg	comprimido	B

21.3 Inibidores da ECA

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
captopril	25 mg	comprimido	B
enalapril	5 mg	comprimido	B
enalapril	10 mg	comprimido	B
enalapril	20 mg	comprimido	B

21.4 Antagonistas dos receptores da Angiotensina II

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
candesartana	8 mg	comprimido	C
losartana	50 mg	comprimido	B

21.5 Bloqueadores dos canais de cálcio

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
anlodipino (besilato)	5 mg	comprimido	B

21.6 Outros

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
metildopa	250 mg	comprimido	B

22. ANTI-INFLAMATÓRIOS ESTEROIDAIIS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
betametasona (dipropionato) + betametasona (fosfato dissódico)	5 mg/mL + 2 mg/mL	ampola 1 mL – uso IM	C
dexametasona	1mg/g	creme dermatológico – bisnaga 10 gr	B
dexametasona (fosfato dissódico)	4 mg/mL	ampola 2,5 mL (IM/ IV)	B
hidrocortisona (acetato)	1 %	creme dermatológico - bisnaga 15 gr ou 20 gr	B
hidrocortisona (succinato)	500 mg	pó p/ sol injetável (IV/IM)	B
prednisolona	3 mg/mL	solução oral - Fr 60 mL	B
prednisona	5 mg	comprimido	B
prednisona	20 mg	comprimido	B

23. ANTI-INFLAMATÓRIOS ESTEROIDAIIS NASAIIS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
budesonida	32 mcg/dose	spray nasal fr 120 doses	B
budesonida	50 mcg/dose	spray nasal fr 120 doses	B

24. ANTI-INFLAMATÓRIOS NÃO ESTEROIDAIIS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
cetoprofeno	50mg/mL	ampola 2 mL – uso IM	C
cetoprofeno	100 mg/ ampola	ampola pó liófilo – uso EV	C
diclofenaco potássico	50 mg	comprimido	C
diclofenaco sódico	25mg/mL	ampola 3 mL – uso IM	C
ibuprofeno	50mg/mL	solução oral – gotas – fr 30 mL	B
ibuprofeno	600 mg	comprimido	B
nimesulida	100 mg	comprimido	C

25. ANTIPARASITÁRIOS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
albendazol	400 mg	comprimido	B
albendazol	40 mg/mL	suspensão oral – fr 10 mL	B
benzoilmetronidazol	40 mg/mL	suspensão oral – fr 100 mL	B
metronidazol	250 mg	comprimido	B

26. ANTIPARKINSONIANOS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
biperideno	2 mg	comprimido	B
levodopa 200 mg + benserazida 50mg	200 mg + 50 mg	comprimido	B

27. ANTIPSICÓTICOS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
clorpromazina	25 mg	comprimido	B
clorpromazina	100 mg	comprimido	B
haloperidol	5 mg	comprimido	B
lítio (carbonato)	300 mg	comprimido	B
risperidona	2 mg	comprimido	C
sulpirida	50 mg	cápsula	C

28. ANTISSEPTICO

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
permanganato de potássio	100 mg	comprimido para diluir – uso externo	B

29. ANTITÉRMICO

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
dipirona sódica	500 mg	comprimido	B
dipirona sódica	500 mg/mL	gotas – fr 10 mL	B
ibuprofeno	50mg/mL	gotas – fr 30 mL	B
ibuprofeno	600 mg	comprimido	B
paracetamol	500 mg	comprimido	B
paracetamol	200mg/mL	gotas – Fr 15 mL	B

30. ANTITUSSÍGENOS/ EXPECTORANTES

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
ambroxol (cloridrato)	3mg/ml - pediátrico	xarope - fr 100 ml	C
ambroxol (cloridrato)	6mg/ml - adulto	xarope - fr 100 ml	C
dropropizina	1,5 mg/mL - pediátrico	xarope - fr 120 ml	C
dropropizina	3 mg/mL - adulto	xarope - fr 120 ml	C

31. ANTIULCEROSO

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
omeprazol	20 mg	cápsula	B
pantoprazol sódico	40 mg	comprimido	C

32. ANTIVARICOSO

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
cumarina + troxerrutina	15 mg + 90 mg	comprimido	C
diosmina + hesperidina	450 mg + 50 mg	comprimido	C

33. ANTIVERTIGINOSO

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
betaistina (cloridrato)	24 mg	comprimido	C
prometazina	25 mg	comprimido	B

34. ANTIVIRAIS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
aciclovir	200 mg	comprimido	B
aciclovir	50 mg/gr	creme dermatológico – bisnaga 10 gr	B
oseltamivir	30 mg	cápsula	E
oseltamivir	45 mg	cápsula	E
oseltamivir	75 mg	cápsula	E

35. ARTROSE/ OSTEOARTRITE

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
glicosamina (sulfato) + condroitina (sulfato)	500 mg + 400 mg	cápsula	C

36. COLÍRIO LUBRIFICANTE

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
carmelose sódica	0,5%	Solução oftálmica – fr 15 mL	C
hipromelose sódica	0,5%	Solução oftálmica – fr 10 mL	B

37. CONTRACEPTIVOS/ INSUMOS DST/ HORMÔNIOS FEMININOS/ ISOFLAVONAS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
ciproterona (acetato) + etinilestradiol	2 mg + 0,035 mg	comprimido – caixa com 21 cpr	C
desogestrel	75 mcg	comprimido – caixa com 28 cpr	C
estriol	1mg/g	creme vaginal – bisnaga 50 gr + aplicador	B
gestodeno + etinilestradiol	60 mcg + 15 mcg	comprimido – caixa com 24 cpr	C
gestodeno + etinilestradiol	75 mcg + 20 mcg	comprimido – caixa com 21 cpr	C
isoflavona	30 mg (75 mg extrato de <i>Glycine max</i>)	comprimido	B
levonorgestrel	0,75 mg	comprimido	B
levonorgestrel + etinilestradiol	0,15 mg + 0,03 mg	comprimido	B
medroxiprogesterona (acetato)	150mg/mL	ampola 1 mL	B
noretisterona (enantato) + estradiol (valerato)	50 mg/mL + 5mg/mL	ampola 1 mL	B
noretisterona	0,35 mg	comprimido – caixa com 35 cpr	B
preservativo feminino		unidade	E
preservativo masculino 49 mm		unidade	E
preservativo masculino 52 mm		unidade	E
tibolona	1,25 mg	comprimido – caixa com 28 cpr	C

38. DEMÊNCIAS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
memantina (cloridrato)	10 mg	comprimido	C

39. HIPERPLASIA PROSTÁTICA BENIGNA

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
doxazosina	2 mg	comprimido	B
finasterida	5 mg	comprimido	B

40. HIPERTIREOIDISMO

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
tiamazol	5 mg	comprimido	C

41. HIPOGLICEMIANTES + INSUMOS PARA DIABÉTICOS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
agulha para caneta de insulina NPH		4 mm	B
glibenclamida	5 mg	comprimido	B
gliclazida	30 mg	comprimido de liberação modificada ou prolongada	B
insulina NPH	100 UI/mL	Frasco 10 mL	B
insulina NPH	100 UI/mL	caneta 3 MI – (fornecido conforme Protocolo do MS)	B
insulina Regular	100 UI/mL	Frasco 10 mL	B
metformina (cloridrato)	500 mg	comprimido	B
metformina (cloridrato)	850 mg	comprimido	B

42. HIPOLIPEMIANTE

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
atorvastatina	20 mg	comprimido	C
ciprofibrato	100 mg	comprimido	C
rosuvastatina	10 mg	comprimido	C
sinvastatina	20 mg	comprimido	B

43. HIPOTIREOIDISMO

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
levotiroxina	25 mcg	comprimido	B
levotiroxina	50 mcg	comprimido	B
levotiroxina	100 mcg	comprimido	B

44. LAXANTES

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
bisacodil	5 mg	comprimido	C
óleo mineral	100%	frasco 100 mL	B

45. OSTEOPOROSE

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
alendronato de sódio	70 mg	comprimido	B
carbonato de cálcio	1250 mg (500 mg de cálcio)	comprimido	B
carbonato de cálcio + Vitamina D	1250 mg (500 mg de cálcio) + 200 UI	comprimido	B

46. PEDICULICIDA E ESCABICIDA

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
permetrina	1%	loção cremosa – fr 60 mL	B
permetrina	5%	loção cremosa – fr 60 mL	B

47. REGULADOR INTESTINAL

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
Lactulose	667mg/ml	xarope - fr 120 mL	B
<i>Plantago Ovata</i> Forsk	3,5 gr/ envelope	envelope – pó p/ dispersão oral	B

48. RELAXANTE MUSCULAR

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
ciclobenzaprina	5 mg	comprimido	C

49. REPOSITOR DE FLORA INTESTINAL

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
<i>Saccharomyces boulardii</i>	200 mg	envelope	C

50. POMADA PARA ASSADURAS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
nistatina + zinco (óxido)	100.000 UI/gr + 200 mg/gr	pomada dermatológica – bisnaga 60 gr	C

51. SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
soro reidratante oral: cloreto de sódio + cloreto de potássio + citrato de sódio + glicose	3,5 gr + 1,5 gr + 2,9 gr + 20 gr	Envelope 27,9 g / para o preparo de 1L	B

52. SOLUÇÃO PARA LIMPEZA NASAL E DESCONGESTIONANTE NASAL DE USO ORAL

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
cloreto de sódio	0,9%	spray nasal – fr 50 ml	B
bronfeniramina + fenilefrina	12 mg + 15 mg	comprimido	C

53. VASODILATADORES

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
isossorbida (mononitrato)	20 mg	comprimido	B

54. VITAMINAS

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
colecalfiferol	200UI/gota	gotas – fr 10 mL ou 20 mL	C
tiamina (Vitamina B1)	300 mg	comprimido	B

55. LISTA DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS PARA USO AMBULATORIAL

Princípio ativo	Concentração	Forma farmacêutica e/ou Apresentação	Lista
adrenalina	1 mg/mL	Ampola 1 ml (IM/ IV/SC)	B
água para injeção		Ampola 5 ou 10 mL	B
betametasona (dipropionato) + betametasona (fosfato dissódico)	5 mg/mL + 2 mg/mL	ampola 1 mL – uso IM	C
bromoprida	5mg/mL	ampola 2 mL – IM/IV	C
cetoprofeno	50mg/mL	ampola 2 mL – uso IM	C
cetoprofeno	100 mg/ ampola	ampola pó líófilo – uso EV	C
dexametasona (fosfato dissódico)	4 mg/mL	ampola 2,5 mL (IM/ IV)	B
diazepam	5mg/mL	ampola 2 mL (IM/EV)	B
diclofenaco sódico	25mg/mL	ampola 3 mL – uso IM	C
dimenidrinato + piridoxina	50 mg/mL + 50 mg/mL	ampola 1 mL (IM)	C
dipirona sódica	500mg/mL	ampola 2 mL (IM/IV)	B
escopolamina (butilbrometo)	20mg/mL	ampola 1 mL (IM/ IV)	C
escopolamina (butilbrometo) + dipirona	4mg/mL + 500mg/mL	ampola 5mL (IM/ IV)	C
hidrocortisona (succinato)	500 mg	pó p/ sol injetável (IV/IM)	B
licocaína (cloridrato)	20 mg/mL (2%)	solução injetável	B
metoclopramida	10mg/2 mL	ampola 2 mL – (IM/ EV)	B
potássio (cloreto)	10%	Ampola 10 mL - IV	C
prometazina	25mg/mL	ampola 2 mL – IM	B
tramadol	50mg/mL	amp 1 mL (IM/ IV)	C

Siglas:

B = Básica

C = Complementar (comprado com Recurso Próprio Municipal)

E = Estratégico